diário oficial Nº 34.782  133Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do tribunal de contas do Estado do Pará, em 30
de novembro de 2021.
Maria dE loUrdEs liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 736022
Portaria Nº 37.687, de 30 de NoVeMBro de 2021.
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsidEraNdo o que dispõe o art. 14 c/c art.15, ii da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsidEraNdo o disposto no art.13 c/c art.14 da resolução nº
18.768/2015,
coNsidEraNdo o Memorando nº 192/2021 – cPad, protocolizado sob o
Expediente nº 014718/2021,
r E s o l V E:
HoMoloGar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão
funcional Vertical por Merecimento conforme tabela abaixo, elaborada pela
secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUadraMENto atUal ProGrEssÃo fUNcioNal VEr-
tical Por MErEciMENto

a contar
de:cargo atual cl Nv cargo Enquadra-

mento cl Nv

0100488

saNdra
Mara MariZ
dE sá fEr-

rEira

analista auxi-
liar de controle

Externo –
tcE-cti-404

c 04

analista auxiliar
de controle
Externo –

tcE-cti-404

d 01 16/11/2021

dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do tribunal de contas do Estado do Pará, em 30
de novembro de 2021.
Maria dE loUrdEs liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 736045
Portaria Nº 37.686, de 30 de NoVeMBro de 2021.
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsidEraNdo o que dispõe o art. 14 c/c art.15, ii da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsidEraNdo o disposto no art.13 c/c art.14 da resolução nº
18.768/2015,
coNsidEraNdo o Memorando nº 191/2021 – cPad, protocolizado sob o
Expediente nº 014714/2021,
r E s o l V E:
HoMoloGar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão
funcional Vertical por Merecimento conforme tabela abaixo, elaborada pela
secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUadraMENto atUal ProGrEssÃo fUNcioNal
VErtical Por MErEciMENto

a contar
de:cargo atual cl Nv

cargo
Enquadra-

mento
cl Nv

0100487

EdilENE
laisE PiNto
rocHa dE
alMEida

analista auxi-
liar de controle

Externo –
tcE-cti-404

c 04

analista
auxiliar de
controle

Externo –
tcE-c-

ti-404

d 01 16/11/2021

dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do tribunal de contas do Estado do Pará, em 30
de novembro de 2021.
Maria dE loUrdEs liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 736040
Portaria Nº 37.685, de 30 de NoVeMBro de 2021.
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsidEraNdo o que dispõe o art. 14 c/c art.15, ii da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsidEraNdo o disposto no art.13 c/c art.14 da resolução nº
18.768/2015,
coNsidEraNdo o Memorando nº 190/2021 – cPad, protocolizado sob o
Expediente nº 014712/2021,
r E s o l V E:
HoMoloGar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão
funcional Vertical por Merecimento conforme tabela abaixo, elaborada pela
secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome
ENQUadraMENto atUal ProGrEssÃo fUNcioNal VErti-

cal Por MErEciMENto a contar
de:cargo atual cl Nv cargo Enquadra-

mento cl Nv

0100486 lUciVal silVa
dE sENa

analista auxi-
liar de controle

Externo –
tcE-cti-404

c 04

analista auxiliar
de controle
Externo –

tcE-cti-404

d 01 16/11/2021

dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do tribunal de contas do Estado do Pará, em 30
de novembro de 2021.
Maria dE loUrdEs liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 736034

..

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 17/2020 – MPC/PA
Modalidade de licitação: dispensa de licitação nº 06/2020-MPc/Pa
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará e a Empresa de
tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará (cNPJ
05.059.613/0001-18)
objeto do contrato: Prestação de serviços de tecnologia da informação e
comunicação – tic.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência contratual
nos termos do artigo 57, ii, da lei federal nº 8.666/93; e reajuste do
valor contratual, calculado mediante a aplicação da variação percentual de
15% (quinze por cento) nos termos propostos no item “6.1” da Proposta
comercial nº 0274/2021_V3.
Vigência do aditamento: 12/12/2021 a 11/12/2022
Valor mensal: r$.13.511,13 (treze mil, quinhentos e onze reais e treze centavos)
Valor global: r$.162.133,56 (cento e sessenta e dois mil, cento e treze
reais e cinquenta e seis centavos).
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 01.032.1493.8752.0000;
Natureza da despesa: 33.91.40.00; fonte de recurso/ origem do recurso
Estadual: 0101000000
foro: Belém/Pa
data da assinatura: 29/11/2021
ordenador responsável: Guilherme da costa sperry

Protocolo: 735794

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 274/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsidEraNdo o requerimento de férias do servidor sérgio augusto san-
tos oliveira, datado de 24/11/2021 (Protocolo PaE n° 2021/1337731), e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rEsolVE:
conceder ao servidor sÉrGio aUGUsto saNtos oliVEira, ocupante do
cargo efetivo de assistente Ministerial de controle Externo, matrícula nº
200138, 05 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo 02/02/2020
a 01/02/2021, para serem usufruídos no período de 10 a 14/01/2022.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 30 de novembro de 2021.
GUilHErME da costa sPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 735909
Portaria N° 275/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsidEraNdo o requerimento de férias da servidora lúcia Helena lima
costa, datado de 23/11/2021 (Protocolo PaE nº 2021/1348745), pelo qual
solicita, para o período de 13 a 17/12/2021, gozo de 05 (cinco) dias das
férias do período aquisitivo 2019/2020, e
coNsidEraNdo os termos da resolução nº 010/2020 – MPc/Pa – colégio,
de 21/08/2020;
rEsolVE:
conceder à servidora lÚcia HElENa liMa costa, ocupante do cargo
efetivo de auxiliar Ministerial de controle Externo, matrícula nº 200125,
05 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2019 a
01/07/2020, para o período de 13 a 17/12/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 30 de novembro de 2021.
GUilHErME da costa sPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 735916